
 
 

TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI 

S A L A 1ª DE DECISION L A B O R A L 
 
 

Hoy 16  de  diciembre del 2020, siendo las 2  p.m. la Sala Primera de Decisión Laboral, de conformidad 

con lo dispuesto en los Artículos 15 y 16 del Decreto Legislativo 806 del 04 de JULIO del 2020, se constituye 

en audiencia pública de juzgamiento No 282, integrada por el suscrito quien la preside CARLOS ALBERTO 

CARREÑO RAGA en compañía de sus demás integrantes: Dra. MARIA NANCY GARCÍA GARCÍA y La Dra. 

ELCY JIMENA VALENCIA CASTRILLON, dentro del proceso ordinario laboral adelantado por el (a) señor (a) 

MARIA DEL CARMEN LOZANO TELLO Vs COLPENSIONES bajo radicación 76001-31-05-016-2018-00260-

00 en donde se resuelve la CONSULTA a favor de la parte demandante con ocasión de  la sentencia No 007 

del 29 de enero del 2019  proferida por el Jugado 16 Laboral del Circuito de Cali donde se ABSOLVIÓ a 

COLPENSIONES de reconocer y pagar un reajuste y retroactivo pensional de vejez,  al igual que el incremento 

pensional del 14% por cónyuge a Cargo. 

 
Motivos Absolución: i) De la historia laboral se extrae que la demandante cotizo 1464,71 semanas en toda su 
vida laboral, dando lugar a la aplicación de la norma más favorable según premisa normativa. ii) que al 
realizarse la misma con base en los últimos 10 años cotizados arroja un IBL de $ 930.596,58 y al efectuarse el 
IBL con base en las cotizaciones de toda la vida laboral arrojo un valor de $ 762.970,96, en el acto administrativo 
reconocedor de la prestación económica se establece como IBL aplicable el de $ 1.069.863,52, superior al 
calculado por el despacho, teniendo en cuenta las cotizaciones de los últimos 10 años, no dando lugar a la 
reliquidación solicitada. iii) en cuanto al incremento del 14% no existe duda en cuanto al mismo de acuerdo al 
régimen normativo, con el régimen de transición al momento de concederse la prestación económica, sin 
embargo al escucharse el testimonio de los señores (as) GLORIA FERROSA, FRANCIA, LILIAN PACHECO y 
EFRAIN ARTURO LOPEZ, ninguno da certeza acerca de la dependencia económica de la cónyuge respecto 
de MILTON HERNAN TELLO existen contradicciones y todos expresaron que el cónyuge dependiente 
trabajaba en construcción, dejando dudas del sostenimiento de la demandante hacia él, tampoco hay 
congruencia entre los que ellos expresan, dejando dudas de la convivencia y dependencia económica y de la 
credibilidad de lo expresado despachando desfavorablemente esta pretensión.     

Las partes guardaron silencio, ordenándose por el despacho el grado jurisdiccional de Consulta a favor de la 
parte actora.  

 

Situación procesal que para su dilucidación exige poner de presente que la base fáctica y jurídica del distanciamiento 

ha sido plenamente discutida y conocida por las partes, así como la sentencia dictada por el A quo, razón por la 

cual procede la Sala de decisión a dictar la providencia que corresponda. 

 
 

S E N T E N C I A No. 272    

 
La sentencia Consultada debe CONFIRMARSE, son razones, conocerse del proceso que las cifras base 

de la liquidación no resultan superiores a las de la fase administrativa, así como advertirse la no fortuna de los 

incrementos pensionales, según la Sala Mayoritaria.   



 
 
 

Encuentra la Corporación que la demandante fue pensionada por el ISS mediante Resolución 020829 DE 

2007, con 1450 semanas de cotización, con un IBL de $ 976.660, que aplicando una tasa de reemplazo del 

90%, lo que dio una primera mesada por valor de $ 878.994 a partir del 1 de julio del 2007. (fl.10) 

 

Que conforme el número de semanas cotizadas (1450) es viable dar aplicación al artículo 21 de la ley 100 de 

1993, y liquidar el IBL de la demandante ya sea sobre los ingresos de toda su vida laboral, o con el promedio 

de los últimos 10 años con el que resulte más favorable. 

 

Ya en la construcción del IBL, el juzgado liquido el monto pensional con el IBL inicialmente de toda la vida 

laboral, lo que se desprende de la lectura que este arrojo un valor de $ 847.745,51 que al aplicar una 

tasa de reemplazo del 90% nos arroja una primera mesada de $ 762.970, 96 (fl.71-72) sumas 

totalmente diferentes a las expresadas por la a quo en la sentencia de primera instancia, dejando claro 

que la suma liquidada por el despacho es inferior a la otorgada por el ISS en resolución donde se 

concede el derecho pensional y cuyo monto como ya se dijo fue la suma de $ 878.994. (fl.10)   

 

Ahora esta Corporación al efectuar la factorización del IBL, con las cotizaciones de toda su vida laboral, 

lo que nos arroja un IBL de $ 847.745,51que aplicada una tasa de reemplazo del 90% nos arroja una 

primera mesada por valor de $ 762.970.96 suma igual a la liquidada por el juzgado de instancia, pero 

inferior a la liquidada por el ISS en la resolución primigenia ya descrita con la que se dio paso al 

derecho pensional de la demandante. (ver tabla anexa)    

 

Efectuada por esta Sala la factorización con el promedio de los últimos 10 años de cotización, nos 

arroja un IBL de $ 976.589,35 que al aplicarle una tasa de reemplazo del 90%, viene una mesada 

para el 1 de julio de 2007 de $ 878.930,42 (ver tabla anexa) suma inferior en $ 64 a la liquidada por 

el ISS, en resolución que confirió el derecho pensional, por lo que se ha despachar de forma 

desfavorable esta pretensión.      

 

 

INCREMENTOS PENSIONALES POR CONYUGE A CARGO 
 

Cuando se trata de pensiones de vejez reconocidas en el régimen de transición con fundamento en el Decreto 

758 de 1990, como en el caso que nos ocupa, al ser causada la pensión a partir del 01 de julio del 2007, siendo 

beneficiario del RT, aplicando el Decreto 758/90, pero en vigencia de la ley 100/93, no hay lugar a los 

incrementos solicitados. 

Ahora en el juicio de instancia fueron escuchados los testimonios de la señora GLORIA FERROSA (cd folio 

audio 64 min 4:08 a 11:22) se extrae del mismo, que la testigo no da fe de la dependencia económica que en 

este caso el cónyuge debe tener hacia la demandante es más la testigo en su relato expresa que el señor, 



 
 
Milton esposo de la demandante, trabaja en construcción, que realiza trabajos suaves. En el mismo sentido se 

expresaron los demás testigos señores FRANCIA PACHECO (cd folio audio 64 min 15:28 a 23:07) y EFRAIN 

ARTURO LOPEZ (cd folio audio 64 min 23:26 a 31:15), quienes fueron claros en expresar que el esposo dela 

demandante trabajaba en construcción, de manera independiente, pero lo que igual resalta esta corporación es 

que no existe incluso credibilidad en lo expresado por ello ante continuas inconsistencias, contradicciones en 

sus relatos, dejando todo tipo de dudas en cuanto a la dependencia económica del cónyuge hacia su esposa. 

Como si no fuera suficiente el señor MILTON HERNAN TELLO VERGARA esposo de la demandante al 

responder el interrogatorio de parte en una de las preguntas a él efectuadas, expreso que trabaja en 

construcción y en el campo en una finquita. (cd folio audio 64 min 12:10 a 15:12) Por lo que se ha de confirmar 

la negativa al incremento aspirado por la demandante. Confirmando la sentencia igual en este punto.    

 
 
Por lo expuesto la Sala Primera de Decisión Laboral del Tribunal Superior del Distrito Judicial de Cali, 

administrando justicia en nombre de la República de Colombia y por autoridad de la ley. 

RESUELVE 
 

1. CONFIRMAR la sentencia No 007 del 29 de enero del 2019, proferida por el Jugado 
16 Laboral del Circuito de Cali.  

 
2. Sin costas en esta instancia.    
  

 Los Magistrados,   
   
   
   

   

  

 CARLOS ALBERTO CARREÑO RAGA     
     

     
 

 

 

 

 

 

MARIA NANCY GARCÍA GARCÍA                                            ELCY JIMENA VALENCIA CASTRILLON 
ACLARA VOTO     
Se suscribe con firma escaneada por salubridad pública 

(Art. 11 Dcto 491 de 2020) 

 
 



 
 
 
 

LIQUIDACIÓN PENSIONAL IBL TODA LA VIDA LABORAL 

TRIBUNAL SUPERIOR DE DISTRITO JUDICIAL SALA LABORAL 

Expediente 2018-00260-00       

AFILIADO MARÍA DEL CARMEN LOZANO DE TELLA  NACIMIENTO 1/07/1952 55 AÑOS A 1/07/2007 

EDAD A 1/04/1994  41 AÑOS  DESDE 6/12/1973 HASTA 31/01/2008 

SEXO (M/F): F    DIAS FALTANTES DESDE 01/04/1994 PARA REQUISITOS  4771 

Desafiliación 31/01/2008        

         

CALCULO CON EL IPC BASE 1998   Fecha a la que se indexará el calculo 1/12/2003 

         

PERIODOS (DD/MM/AA SALARIO 
COTIZADO 

SBC 
INDICE 
INICIAL 

INDICE FINAL 
DÍAS DEL 
PERIODO 

SALARIO 
INDEXADO 

IBL 
DESDE HASTA 

6/12/1973 31/12/1973 $ 660,00 1 
           
0,220000  

          
92,870000  

26 $ 278.610 706,51 

1/01/1974 30/11/1974 $ 660,00 1 
           
0,280000  

          
92,870000  

334 $ 218.908 7.131,11 

1/12/1974 31/12/1974 $ 1.290,00 1 
           
0,280000  

          
92,870000  

31 $ 427.865 1.293,65 

1/01/1975 30/06/1975 $ 1.290,00 1 
           
0,350000  

          
92,870000  

181 $ 342.292 6.042,61 

1/07/1975 31/12/1975 $ 1.770,00 1 
           
0,350000  

          
92,870000  

184 $ 469.657 8.428,45 

1/01/1976 31/12/1976 $ 1.770,00 1 
           
0,410000  

          
92,870000  

366 $ 400.927 14.311,82 

1/01/1977 30/06/1977 $ 1.770,00 1 
           
0,520000  

          
92,870000  

181 $ 316.115 5.580,50 

1/07/1977 31/12/1977 $ 3.300,00 1 
           
0,520000  

          
92,870000  

184 $ 589.367 10.576,77 

1/01/1978 31/12/1978 $ 3.300,00 1 
           
0,670000  

          
92,870000  

365 $ 457.419 16.283,83 

1/01/1979 31/12/1979 $ 3.300,00 1 
           
0,800000  

          
92,870000  

365 $ 383.089 13.637,71 

1/01/1980 30/06/1980 $ 3.300,00 1 
           
1,020000  

          
92,870000  

182 $ 300.462 5.333,47 

1/07/1980 31/12/1980 $ 9.480,00 1 
           
1,020000  

          
92,870000  

184 $ 863.145 15.489,97 

1/01/1981 31/01/1981 $ 9.480,00 1 
           
1,290000  

          
92,870000  

31 $ 682.487 2.063,50 

1/02/1981 31/07/1981 $ 11.850,00 1 
           
1,290000  

          
92,870000  

181 $ 853.108 15.060,23 

1/08/1981 31/12/1981 $ 14.610,00 1 
           
1,290000  

          
92,870000  

153 $ 1.051.807 15.695,55 

1/01/1982 31/12/1982 $ 14.610,00 1 
           
1,630000  

          
92,870000  

365 $ 832.411 29.633,30 

1/01/1983 28/01/1983 $ 14.610,00 1 
           
2,020000  

          
92,870000  

28 $ 671.698 1.834,35 



 
 

1/02/1983 31/03/1983 $ 17.790,00 1 
           
2,020000  

          
92,870000  

59 $ 817.900 4.706,53 

1/04/1983 31/12/1983 $ 21.420,00 1 
           
2,020000  

          
92,870000  

275 $ 984.790 26.413,46 

1/01/1984 30/07/1984 $ 21.420,00 1 
           
2,360000  

          
92,870000  

212 $ 842.913 17.428,81 

1/07/1984 31/12/1984 $ 30.150,00 1 
           
2,360000  

          
92,870000  

184 $ 1.186.454 21.292,06 

1/01/1985 31/12/1985 $ 30.150,00 1 
           
2,790000  

          
92,870000  

365 $ 1.003.595 35.727,32 

1/01/1986 31/10/1986 $ 30.150,00 1 
           
3,420000  

          
92,870000  

304 $ 818.722 24.275,00 

1/11/1986 31/12/1986 $ 47.370,00 1 
           
3,420000  

          
92,870000  

61 $ 1.286.331 7.653,00 

1/01/1987 31/12/1987 $ 47.370,00 1 
           
4,130000  

          
92,870000  

365 $ 1.065.194 37.920,21 

1/01/1988 29/01/1988 $ 47.370,00 1 
           
5,120000  

          
92,870000  

29 $ 859.229 2.430,28 

1/03/1988 31/12/1988 $ 70.260,00 1 
           
5,120000  

          
92,870000  

306 $ 1.274.423 38.035,06 

1/01/1989 31/12/1989 $ 70.260,00 1 
           
6,570000  

          
92,870000  

365 $ 993.158 35.355,76 

1/01/1990 31/12/1990 $ 70.260,00 1 
           
8,280000  

          
92,870000  

365 $ 788.049 28.054,02 

1/01/1991 30/06/1991 $ 70.260,00 1 
         
10,960000  

          
92,870000  

181 $ 595.351 10.509,95 

1/07/1991 31/12/1991 $ 136.290,00 1 
         
10,960000  

          
92,870000  

184 $ 1.154.859 20.725,06 

1/01/1992 31/03/1992 $ 136.290,00 1 
         
13,900000  

          
92,870000  

91 $ 910.594 8.081,93 

1/04/1992 31/12/1992 $ 181.050,00 1 
         
13,900000  

          
92,870000  

275 $ 1.209.648 32.444,49 

1/01/1993 31/01/1993 $ 181.050,00 1 
         
17,400000  

          
92,870000  

31 $ 966.328 2.921,70 

1/02/1993 7/12/1993 $ 234.720,00 1 
         
17,400000  

          
92,870000  

310 $ 1.252.784 37.878,00 

24/08/1994 31/12/1994 $ 98.700,00 1 
         
21,330000  

          
92,870000  

130 $ 429.736 5.448,72 

1/01/1995 30/11/1995 $ 118.933,00 1 
         
26,150000  

          
92,870000  

330 $ 422.383 13.594,68 

1/01/1996 31/01/1996 $ 142.125,00 1 
         
31,240000  

          
92,870000  

30 $ 422.508 1.236,25 

1/02/1996 29/02/1996 $ 5.000,00 1 
         
31,240000  

          
92,870000  

30 $ 14.864 43,49 

1/05/2001 31/05/2001 $ 406.000,00 1 
         
61,990000  

          
92,870000  

30 $ 608.247 1.779,71 

1/06/2001 31/12/2001 $ 755.000,00 1 
         
61,990000  

          
92,870000  

210 $ 1.131.099 23.166,96 

1/01/2002 31/12/2002 $ 812.000,00 1 
         
66,730000  

          
92,870000  

360 $ 1.130.083 39.679,11 

1/01/2003 31/12/2003 $ 869.000,00 1 
         
71,400000  

          
92,870000  

360 $ 1.130.309 39.687,03 



 
 

1/01/2004 31/12/2004 $ 926.000,00 1 
         
76,030000  

          
92,870000  

360 $ 1.131.101 39.714,86 

1/01/2005 31/12/2005 $ 977.000,00 1 
         
80,210000  

          
92,870000  

360 $ 1.131.205 39.718,52 

1/01/2006 31/12/2006 $ 1.024.000,00 1 
         
84,100000  

          
92,870000  

360 $ 1.130.783 39.703,70 

1/01/2007 31/12/2007 $ 1.070.000,00 1 
         
87,870000  

          
92,870000  

360 $ 1.130.885 39.707,28 

1/01/2008 31/01/2008 $ 1.131.000,00 1 
         
92,870000  

          
92,870000  

30 $ 1.131.000 3.309,28 

  10253   847.745,51 

                  

TOTAL SEMANA COTIZADAS 1450       

TASA DE REEMPLAZO  90,00%   PENSIÓN $762.970,96 

SALARIO MÍNIMO  2008   PENSIÓN MÍNIMA $461.500,00 

                  

         

DESPACHO CARLOS ALBERTO CARREÑO RAGA      

ELABORACIÓN JCCA        

         

 

     
LIQUIDACIÓN PENSIONAL IBL ÚLTIMOS 10 AÑOS LABORALES 

TRIBUNAL SUPERIOR DE DISTRITO JUDICIAL SALA LABORAL 

Expediente 2018-00260-00       

AFILIADO MARÍA DEL CARMEN LOZANO DE TELLA  NACIMIENTO 1/07/1952 55 AÑOS A 1/07/2007 

EDAD A 1/04/1994  41 AÑOS  DESDE 6/12/1973 HASTA  

SEXO (M/F): F    DIAS FALTANTES DESDE 01/04/1994 PARA REQUISITOS  4771 

Desafiliación         

         

CALCULO CON EL IPC BASE 1998   Fecha a la que se indexará el calculo 1/12/2003 

PERIODOS (DD/MM/AA 
SALARIO 

COTIZADO 
SBC INDICE INICIAL 

INDICE 
FINAL 

DÍAS DEL 
PERIODO 

SALARIO 
INDEXADO 

IBL 

DESDE HASTA        

27/01/1992 31/03/1992 $ 136.290,00 1 13,900000 87,870000 64 $ 861.569 $ 15.317 

1/04/1992 31/12/1992 $ 181.050,00 1 13,900000 87,870000 275 $ 1.144.523 $ 87.429 

1/01/1993 31/01/1993 $ 181.050,00 1 17,400000 87,870000 31 $ 914.303 $ 7.873 

1/02/1993 7/12/1993 $ 234.720,00 1 17,400000 87,870000 310 $ 1.185.336 $ 102.071 

24/08/1994 31/12/1994 $ 98.700,00 1 21,330000 87,870000 130 $ 406.600 $ 14.683 

1/01/1995 30/11/1995 $ 118.933,00 1 26,150000 87,870000 330 $ 399.642 $ 36.634 

1/01/1996 31/01/1996 $ 142.125,00 1 31,240000 87,870000 30 $ 399.761 $ 3.331 



 
 

1/02/1996 29/02/1996 $ 5.000,00 1 31,240000 87,870000 30 $ 14.064 $ 117 

1/05/2001 31/05/2001 $ 406.000,00 1 61,990000 87,870000 30 $ 575.500 $ 4.796 

1/06/2001 31/12/2001 $ 755.000,00 1 61,990000 87,870000 210 $ 1.070.202 $ 62.428 

1/01/2002 31/12/2002 $ 812.000,00 1 66,730000 87,870000 360 $ 1.069.241 $ 106.924 

1/01/2003 31/12/2003 $ 869.000,00 1 71,400000 87,870000 360 $ 1.069.454 $ 106.945 

1/01/2004 31/12/2004 $ 926.000,00 1 76,030000 87,870000 360 $ 1.070.204 $ 107.020 

1/01/2005 31/12/2005 $ 977.000,00 1 80,210000 87,870000 360 $ 1.070.303 $ 107.030 

1/01/2006 31/12/2006 $ 1.024.000,00 1 84,100000 87,870000 360 $ 1.069.903 $ 106.990 

1/01/2007 30/06/2007 $ 1.070.000,00 1 87,870000 87,870000 360 $ 1.070.000 $ 107.000 

TOTAL 3600   976.589,35 

           

TOTAL SEMANA COTIZADAS 520      

TASA DE REEMPLAZO 
 

90,00% 
  

PENSIÓN 
$ 

878.930,42 

SALARIO MÍNIMO 
 

2007 
  

PENSIÓN MÍNIMA 
$ 

433.700,00 

                  

          
DESPACHO CARLOS ALBERTO CARREÑO RAGA       

ELABORACIÓN JCCA        

 

 

 

 

 


